
 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 
Al Sito Web 

Al D.S.G.A. 

Agli Atti 

 

Oggetto: Determina dirigenziale per l'integrazione della determina prot. 6636 del 09/10/2020 di affidamento 

diretto alla ditta Sud Costruzioni Srls dei lavori di uno “stralcio funzionale dei lavori per il 

rifacimento della pavimentazione dell’area esterna e la revisione delle reti delle acque nere e delle 

acque bianche presso il 13° Istituto Comprensivo Statale Albino Luciani sito in località Gazzi 

Fucile –Messina- ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50 /2016 nell'ambito del progetto 

"Emergenze Educative Sicilia – La Scuola che farà" -  

CIG: Z3E2EB1B1A 

 

ILDIRIGENTESCOLASTICO 

 

 

VISTO l’Accordo di programma tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca e la Regione Siciliana per il potenziamento e il miglioramento del sistema 

educativo siciliano sottoscritto in data 28 settembre 2018; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale della Regione Siciliana prot. 2256 del 24 maggio 2019; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione  amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche,ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 e il DA 7753 del 28/12/2018;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall'articolo l, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) 

VISTO in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]»; 

VISTO  l'art.45, c.2, lett. A) del D.I. 129/2018; 





 

13° Istituto Comprensivo Statale ”Albino Luciani” 
Gazzi Fucile - 98147 MESSINA ℡090/687511  

 meic86100g@istruzione.it - meic86100g@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc. MEIC86100G - C.F.: 80007440839 

www.iclucianimessina.edu.it 

 

 
VISTO il Regolamento d’istituto per le attività negoziali approvato con delibera n. 125 del 

27 febbraio 2019 dal Consiglio di Istituto, con il quale viene innalzato il tetto di spesa 

per l’affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico a € 39.999,99;  

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 175 del 21 novembre 2019 di approvazione del 

Programma Annuale 2020; 

VISTO l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  che il progetto di cui trattasi prevede dei lavori di miglioramento degli spazi destinati  

alle attività del progetto; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; nell'osservanza delle disposizioni di cui alla 

legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per lo prevenzione e lo 

repressione della corruzione e dell'illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il verbale di validazione tecnica del progetto esecutivo prot. 5571 del 11/09/2020; 

VISTO l’avviso prot. 5606 del 14/09/2020 per acquisire offerte per i lavori di riqualificazione 

in oggetto; 

CONSIDERATO che nella determina di affidamento dei lavori prot. 6636 del 09/10/2020 per mero 

errore materiale non è stata inserita la somma relativa agli oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso;  

  

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, per i motivi descritti in premessa, all’integrazione della determina prot. 6636 del 09/10/2020 di 

affidamento diretto dei lavori per il rifacimento della pavimentazione dell’area esterna e la revisione delle reti 

delle acque nere e delle acque bianche presso il 13° Istituto Comprensivo Statale "Albino Luciani " contrada 

Gazzi Fucile –Messina- ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) D.Lgs. 50/2016 nell'ambito del progetto 

"Emergenze Educative Sicilia – La Scuola che farà", alla ditta Sud Costruzioni Srls – Via vico Flora n. 8 – 

98057 Milazzo (ME) - P.Iva 03600060838. 

Art. 3 

Di integrare l'importo dei lavori oggetto dell'appalto di cui alla determina prot. 6636 del 09/10/2020 con 

ulteriori € 744,43 (settecentoquarantaquattro/43) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 

22% pari a € 163,77 (centosessantatre/77) e di imputare la spesa complessiva di € 908,20 (novecentootto/20) 

al Progetto P01/4 – Progetto “Emergenze Educative Sicilia” – del Programma Annuale 2020. 

Art. 4 

Di stipulare con la ditta apposito contratto integrativo di appalto.  

Art. 6 

Ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell'art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 viene nominato 

Responsabiledel Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Grazia Patanè 

Art. 8 

La presente determina, ai sensi dell'art.29 del D.Lgsn.50/2016, viene pubblicata sul sito della scuola 

http://www.iclucianimessina.edu.it nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Visto di regolarità contabile       Il Dirigente Scolastico 

Attestante la copertura finanziaria                 Prof.ssa Grazia Patanè 

Il DSGA Delia Chisari  

 

http://www.ic/

